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Abstrakt
Tato práce se zabývala návrhem a imple-
mentací frameworku pro vývoj webových
aplikací v systémovém jazyce C++. Cí-
lem bylo dosáhnout vysoké rychlosti
a efektivní práce s pamětí při zpracovávání
uživatelských dotazů. V neposlední řadě
byl kladen velmi silný důraz na bezpeč-
nost celého řešení. Za tímto účelem byly
hlavní části frameworku objektově oriento-
vané, řádně zdokumentované, otestované
a nabízí kontrolní výpisy o svém stavu do
konzole prohlížeče. V závěru práce byla
implementace porovnána s nejvíce rozší-
řenými webovými frameworky a to přede-
vším v oblasti rychlosti.

Klíčová slova: webové aplikace, C++,
framework

Vedoucí: RNDr. Ingrid Nagyová, Ph.D.
České vysoké učení technické v Praze,
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Abstract
This thesis was concerned with the design
and implementation of the framework for
development of web applications in the
C++ programming language. The aim
was to reach a high speed and an effective
proceeding with the memory in the course
of dealing with the user input. Also, a
considerable importance on the safety as-
pects of the solution was exercised. For
this purpose, the main parts of the frame-
work were be object-oriented, properly
documented and tested. The main parts
of the framework offer a control output
on its state to the browser console. In
the end of the thesis, the implementation
was compared with the mostly used web
frameworks and, in particular, the com-
parison was be made in the line of speed
considerations.

Keywords: web applications , C++,
framework

Title translation: C++ Framework for
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Kapitola 1

Úvod

Velké množství aplikací, které byly historicky dostupné pouze v desktopové
podobě, se přesouvá do prostředí internetu. K této změně došlo na počátku
21. století s rozvojem komunikačních technologií a jejich začleněním do kaž-
dodenního života. Z hlediska vývoje se jedná o logický krok, jelikož není
nutné vytvářet varianty zdrojového kódu v různých programovacích jazycích
pro různé operační systémy. Unifikací a zjednodušením celého vývoje lze
zvýšit nejen kvalitu, ale i rychlost a bezpečnost výsledného produktu, což
jsou velmi důležité parametry, které jsou často z důvodu nedostatku času
zanedbávány. Zároveň je pro uživatele často komfortnější, pokud není nucen
projít instalačním procesem, ale může se pohodlně přihlásit skrze webový
formulář do svého účtu.

1.1 Kontext problematiky

Kontext problematiky je poměrně rozsáhlý a sahá do několika odvětví. V pro-
středí internetu jsou historicky ustálené některé technologie, které jsou široce
podporované ze strany hostingů a vývojářů, avšak nejsou natolik efektivní,
aby mohly být základem aplikací s velkou uživatelskou základnou. Takovým
příkladem je například populární jazyk PHP, který je z pohledu vývojáře
komfortní, jelikož je interpretovaný a netypový, avšak v některých ohledech
velmi neefektivní, a tudíž pro některé projekty nevhodný. Důležitým faktorem
se tedy stává zvolený programovací jazyk. Jazyky, které jsou kompilované
bývají přirozeně rychlejší a z hlediska ochrany know-how, obsaženého
ve zdrojovém kódu, bezpečnější než ty, které jsou interpretované.

Vývojáři zpravidla používají frameworky, aby nemuseli řešit elementární
problémy, které jsou s tvorbou aplikací spojeny. Navíc je jejich použitím
možné eliminovat nutnost dalších, jinak nezbytných, znalostí, mezi které
patří například SQL jazyk, různé protokoly apod. Avšak v případě využití
populárních řešení, která jsou často komplexní a prošla si dlouhodobým
vývojem ze strany komunity, může dojít k částečnému úpadku rychlosti,
neefektivitě a v některých případech i k bezpečnostní chybě.
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1. Úvod ........................................
1.2 Cíle projektu

Hlavním cílem projektu je navrhnout a implementovat takový server-side
webový framework, který se bude orientovat především na poskytnutí maxi-
málního výkonu za minimálního využití systémových zdrojů a na bezpečnost
celého řešení.

Bude se tedy orientovat na ty oblasti, které jsou často upozaďovány z příčin
popsaných v kontextu problematiky. Návrh nového objektově orientovaného
webového frameworku bude vycházet z analýzy dané oblasti prostřednic-
tvím rozboru populárních a široce používaných projektů s ohledem na jejich
strukturu a uspořádání. Výsledky implementace budou ověřeny především na
ukázce reálného použití a názorným srovnáním s analyzovanými webovými
frameworky v oblasti časových a paměťových nároků.
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Kapitola 2

Základní pojmy

Tato kapitola se věnuje definicím a popisům základních pojmů, které sehrají
velmi důležitou roli při rozboru problematiky webových frameworků a poté
i v samotném návrhu vlastního řešení.

2.1 Softwarový framework

Framework je sada softwaru, která organizuje architekturu aplikace a usnad-
ňuje práci vývojáře [3]. Naopak Stanojević a kolektiv jej definují méně obecně
jako kostru aplikace, jež obsahuje kompletní kód pro základní funkce systému,
který lze přizpůsobit potřebám konkrétní vyvíjené aplikace [4]. Z těchto defi-
nic vyplývá, že jejich využití napříč spektrem aplikací použivaných v různých
odvětvích může být velmi značné, jelikož nabízejí zčásti hotová řeření v dané
problematice, která mají přímý vliv nejen na výsledný produkt,
ale i na celkový průběh vývoje.

2.2 Webový framework

Webový framework je specifický případ softwarového frameworku, jež obsahuje
sadu tříd a funkcí, která je mnohdy doplněna dalšími knihovnami
a programy, jejichž hlavním účelem je poskytnout otestovaná řešení pro
opakovaně se vyskytující problémy a tím urychlit celkový vývoj webové
aplikace. Lze jej také definovat jako vývojové rozhraní, sadu softwarových
nástrojů pro vytváření dynamických webových stránek, aplikací a služeb,
které jsou specifickou realizací abstraktního návrhového vzoru [5].
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2. Základní pojmy....................................
2.3 Obecné členění

Webové frameworky lze elementárně rozčlenit do dvou kategorií, serverové
a klientské. Jejich primární charakteristika je prostředí, ve kterém pracují,
což má zásadní vliv na jejich fungování a účel.

Pokud webové framewroky běží na straně klienta, tak zpravidla reagují na
uživatelský vstup a upravují koncový vzhled stránky, avšak v rámci webových
prohlížečů může dojít k nekonzistentnímu chování, jelikož není zaručena
podpora nejnovějších standardů a také mohou být ovlivněny nainstalovanými
doplňky.

V případě serveru lze celkový zdrojový kód optimalizovat pro určitý hard-
ware a tím zaručit jeho spolehlivost. Na této straně se webové frameworky
starají především o obsluhu uživatelských požadavků a práci s daty, která
jsou zpravidla ukládána do logických struktur.

2.4 CGI

CGI je zkratkou pro Common Gateway Interface, což je standardní protokol
pro spouštění programů na webovém serveru [6]. Za pomoci tohoto protokolu
lze využít externích aplikací či skriptů jako nástroj pro obsluhu uživatelských
dotazů a zpracování uživatelských dat. Jejich předávání probíhá především za
pomoci proměnných prostředí (anglicky environment variables) a standardního
vstupu. Přesné chování bylo standardizováno vývojáři z The Apache Software
Foundation pod označením RFC3875 [7].

2.5 Kybernetická bezpečnost

Kybernetická bezpečnost je soubor nástrojů, zásad, bezpečnostních konceptů,
bezpečnostních záruk, pokynů, rizik, manažerských přístupů, akcí, školení,
osvědčených postupů, ujištění a technologií, které lze použít k ochraně ky-
bernetického prostředí, organizace a majetku [8]. Jejím účelem v prostředí
internetu je zabránit především neoprávněnému přístupu k citlivým datům,
zdrojovým kódům a použitým technologiím.
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Kapitola 3

Analýza problematiky

Tato kapitola se věnuje analýze problematiky webových frameworků. Z velké
části budou rozebrána již existující řešení, která si prošla dlouhodobým evoluč-
ním vývojem a jsou v prostředí internetu běžně používána. V případě diference
využitých technologií některých částí, jíž může být například programovací
jazyk, dojde k jejich srovnání.

3.1 Vymezení analýzy

Z důvodu existence standardního protokolu CGI není nutné klást limity
na pogramovací jazyk, který bude použit při tvorbě webové aplikace.

Avšak v posledních letech se pro malé a středně velké projekty začal využívat
jazyk PHP, který je velmi často součástí cenově dostupných webových hostingů.
Současně v tomto prostředí začaly vznikat webové frameworky, mezi které
patří například české Nette, které je také využíváno významnými společnostmi
ve střední Evropě [1]. Naopak ve světě se stal rozšířeným Laravel, který sám

[…]

konce.

V následném návrhu (viz kapitola 4) byl vytvořen životní cyklus webového
frameworku a popsána MVC architektura, která má za cíl usnadnit vývoj
dalších komponent a ustálit způsob jejich vytváření. Součástí popisu život-
ního cyklu byly také diagramy jednotlivých tříd, které již dávaly budoucí
implementaci konkrétní rysy. Připojení a práce s databází je velmi podstatná
v prostředí internetu. Zároveň v jazyce C++ neexistuje standardní knihovna
pro práci s ní, a proto bylo nutné před zahájením programovací části vybrat
externí řešení, které bude poskytovat náležitou funkcionalitu a bezpečnost.
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7. Závěr ........................................
Díky podrobnému návrhu nebylo nutné v implementaci provádět významné

strukturální změny. Hlavní snahou bylo zamezit duplikování dat a provádění
některých činností, dokud to nebylo nezbytné. Tohoto cíle bylo dosaženo
zvláště prací s konstantními ukazateli a vhodnou realizací metod navržených
tříd.

Řešení bylo podrobeno praktickému použití, ve kterém bylo cílem převést
HTML šablonu do dynamického stavu. V rámci ověření také došlo ke srovnání
jednotlivých webových frameworků, a to v disciplíně náročnosti na systémové
zdroje. Výsledky měření zřetelně prezentují rozdíly v jednotlivých technologi-
ích (viz kapitola 6). Na závěr byl popsán princip dosažení bezpečnosti
v souladu s definicí z kapitoly věnující se základním pojmům.

Cílů vymezených na počátku práce bylo uspokojivě dosaženo, což bylo
ukázáno na praktické ukázce a porovnaní s jinými webovými frameworky.
Implementace obsahuje základní komponenty pro vytváření různorodých
webových aplikací, avšak je zde stále prostor pro pokročilejší funkcionality,
jež by mohly v některých případech usnadnit vývoj projektů.
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Příloha B

Technická dokumentace

B.1 Závislosti

Webový framework je primárně vytvořený pro webový server Apache
a MySQL, jelikož se jedná o běžně používané technologie. Pro správný běh
výsledné webové aplikace je nutné pouze nainstalovat C++ MySQL connector
z oficiální webové stránky1 a v souboru CMakeLists.txt, jež se nachází
v kořenovém adresáři projektu, upravit cesty k hlavičkovým souborům
a nainstalované knihovně.

B.2 Kompilace

Za pomocí příkazu cmake CMakeLists.txt se vygeneruje Makefile, který
po zavolání vytvoří samotnou webovou aplikaci index.cgi v podadresáři www
a aplikaci tests.cgi v podadresáři tests. Spuštěním aplikace s testy lze
ověřit, že framework funguje tak, jak má. Složku www je možné zkopírovat do
příslušného adresáře webového serveru a tím by měla být webová aplikace
plně funkční. Může se stát, že ve výchozím nastavení serveru není dovoleno
spouštět CGI skripty, to lze změnit úpravou konfiguračního souboru2.

B.3 Tvorba komponent

Webová aplikace se zkládá z komponent. Každá komponenta se skládá ze tří
částí - kontrolér, model a pohled. Tyto části jsou reprezentovány třídami, které
dědí základní vlastnosti od MVC modelu implementovaného ve webovém
frameworku. Nové komponenty se vytvářejí pro přehlednost do adresáře
s názvem web (viz ukázka B.1).

1viz odkaz: https://dev.mysql.com/downloads/connector/cpp/8.0.html
2viz dokumentace Apache: https://httpd.apache.org/docs/2.4/howto/cgi.html
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B. Technická dokumentace................................

Obrázek B.1: Ukázka uspořádání komponent uvnitř adresáře

Pro snazší pochopení je součástí frameworku připravena ukázková kompo-
nenta homepage, která obsluhuje hlavní stranu webové aplikace. Při vytváření
nové komponenty je jako první krok nezbytné vytvořit číselné ID pro kontrolér
v hlavičkovém souboru include/web/controllerList.hpp (viz ukázka B.2),
které bude používáno jako identifikátor komponenty v rámci směrovače.

Obrázek B.2: Ukázka výčtu ID kontrolérů
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.................................. B.3. Tvorba komponent

Po vytvoření nového ID je nutné v src/web/routerFactory.cpp definovat,
pro jakou URL adresu a metody dotazu se má komponenta zavolat (viz
ukázka B.3). Zde je nutné mít kontrolér označený číselně, jelikož jazyk C++
nepodporuje předávání ukazatelů na konstruktory tříd jako parametry funkcí
či metod.

Obrázek B.3: Ukázka továrny na směrovač
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B. Technická dokumentace................................
Dále, po implementování jednotlivých částí MVC do složky web, jej stačí

přidat do továrny (src/web/controllerFactory.cpp), jež vytváří kontroléry
na základě onoho číselného ID (viz ukázka B.4).

Obrázek B.4: Ukázka továrny na kontroléry

Na závěr je důležité přidat nově vytvořené soubory do výčtu v CMakeLists.txt,
aby byly součástí kompilace (viz ukázka B.5). Pokud je v konfiguračním sou-
boru webové aplikace (www/web.config) zapnutý vývojářský mód, lze si
v konzoli prohlížeče zobrazit podrobnosti o aktuálně spuštěné komponentě
a další užitečné informace.

Obrázek B.5: Ukázka výčtu komponent uvnitř souboru CMakeLists.txt

52

Příloha C

Externí přílohy

C.1 Webový framework

Webový framework je přiložen v komprimovaném souboru annmu.zip. Insta-
lace a použití je popsáno v technické dokumentaci.

C.2 Ukázka použití

Ukázka použití webového frameworku je přiložena v komprimovaném souboru
ukazka.zip. Instalace a použití je popsáno v technické dokumentaci. Zde je
navíc nutné nahrát již předpřipravenou databázi ukazka.sql do databázového
serveru.
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