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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: C++ framework pro vývoj webových aplikací
Jméno autora: Adam Novák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: RNDr. Ingrid Nagyová, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Kabinet výuky informatiky, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Tvorbě webových frameworků se obvykle věnují celé týmy vývojářů. Vytvořit webový framework pokrývající základní
funkcionalitu a naprogramovat ho v jazyce C++ vyžadovalo nejenom dobrou znalost programovacího jazyka ale rovněž
komplexní přístup a znalosti v mnoha oblastech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce je vypracována podle zadání, které tak splňuje ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Téma práce si student vymyslel a navrhl sám na základě předchozích zkušeností a snahy vytvářet rychlé a bezpečné webové
stránky. Tvůrčí přístup studenta je nutné ocenit zejména při tvorbě praktické části práce.
V celém průběhu řešení práce byl student aktivní, své řešení a postupy pravidelně konzultoval. Dodržoval dohodnuté
termíny a na konzultace přicházel připravený.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Analýza tří vybraných webových frameworků, kterou student na
začátku práce provedl, vyžadovala odborné, zejména teoretické znalosti studenta a pečlivé studium informačních zdrojů a
odborné literatury. Odborné zpracování analýzy výrazně přispělo k úrovni praktické části práce, která tak byla postupně
upravována a optimalizována do koncové podoby.
Práce byla prakticky testována a srovnána s analyzovanými řešeními zejména z pohledu rychlosti a využití paměti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce zpracována přiměřeně. Použitý jazyk odpovídá charakteru práce, práce se dobře čte, je srozumitelně
napsaná. V práci jsem našla pár drobných překlepů, které nemají na srozumitelnost a celkovou úroveň textu velký vliv.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student využívá relevantní zdroje v množství, které odpovídá charakteru práce. Oceňuji snahu využívat knižní zdroje.
Převzaté informace jsou jednoznačně odděleny od vlastních úvah a práce studenta, k porušení citační etiky dle mého
názoru nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce je výborně zpracována. Nemám zásadní výhrady k textové ani praktické části práce.
Kladně hodnotím vlastní nápad studenta na poměrně rozsáhlý projekt tvorby webového frameworku v jazyce C++,
který v rámci práce dokázal realizovat. Výsledné řešení je funkční, prakticky využitelné. Ve srovnání
s analyzovanými řešeními vykazuje vynikající výsledky zejména v rychlosti.

V kapitole 6.2 měříte a srovnáváte rychlost načtení prázdných webových stránek. V práci prezentujete ukázku
webové stránky pivovaru. Jak se zvýšila rychlost webu pivovaru, když jste stránky vytvořil ve vlastním frameworku
(oproti původní verzi stránek)? Dokážete to změřit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.5.2022 Podpis: